私立協同中學國中部 111學年度第一次課發會會議紀錄

一、時間：111年 10月 24日(一) 12：40

二、地點：第一會議室

三、主席：黃淵泰校長

四、記錄：黃靜如組長

五、出席人員：如簽到簿    (應出席人員：29人  實際出席 25人 出席比例超過 2/3 )

六、主席致詞:

感謝各位老師參加今天的會議，今天是本校 111學年度第一次課發會，新年度的開始，

第一次會議將針對課發會組織及運作期程規劃做確認，讓後續課發會的討論能讓學校的課程

實施與發展更加順利，另外，針對前一學年度課程評鑑紀錄也有明確的掌握，做為後續討論

的依據。

請教務處進行工作報告及進行提案討論。

七、工作報告：

  (一)本校 111學年度課程計畫，已報請縣府教育處嘉教課第 1110206010號公文同意備查，

並於本校網頁首頁公告課程計畫。

  (二)確認本次會議討論本學年度學校課發會組織及運作期程規劃。

  (三)確認本次會議討論本學年度實施前準備階段課程總體架構評鑑計畫。

  (四)確認本次會議確認校長及教師公開授課規劃。

八、提案討論：

  案由一：本校 111學年學校課發會組織及運作期程規劃，提請本次會議討論。

  說  明：

1. 本校課程計畫已報請縣府教育處嘉教課第 1110206010號公文同意備查，並於本校網

頁首頁公告課程計畫。

2. 本校 111學年度本校課發會組織設置要點及運作期程規劃內容，詳如附件內容，請

委員於本次會議審議。

  議決：同意 25票、不同意 0票，表決通過。

  案由二、審查 110學年度課程總體架構、各領域總體學習課程及彈性學習課程等評鑑紀

錄，提請本次會議討論。

  說明：

1. 本校 110學年度課程總體架構、各領域總體學習課程及彈性學習課程等評鑑紀錄在

本校各領域教學研究會、彈性學習課程小組已完成評鑑，相關資料在先前已轉知委

員參閱。

2. 本校課程評鑑資料得適時提供課程規劃參考，本案決議通過後，由各領域教學研究

會及彈性學習課程小組適時做為修改依據。

議決：同意 25票、不同意 0票，表決通過。

  案由三、本校 111學年度第一學期校長及教師公開授課期程，提請本次會議討論。

  說明：

1. 依據本校校長及教師公開授課計畫辦理。

2. 本期程為 112-1學年度相關規劃日期及觀課資料，完成後公告。

  議決：同意 25票、不同意 0票，表決通過。

  案由四、本校 111學年度第一學期實施前準備階段課程總體計畫評鑑，提請本次會議討

論。

  說明：

1. 本校 111學年度第一學期課程計畫已完成備查。

2. 本次進行本校 111學年度課程計畫實施前準備階段課程總體計畫評鑑，共有師資專

業、家長溝通、教材資源及學習促進等四項評鑑重點，審議後做為未來評鑑依據。

  議決：同意 25票、不同意 0票，表決通過。

九、臨時動議:無

十、散會

附件一:

嘉義縣協同高級中學課程發展委員會設置要點

2013 年 9 月 01 日期初校務會議通過

2015 年 8 月 28 日期初校務會議通過

2017 年 1 月 19 日期末校務會議通過

2019 年 2 月 11 日期初校務會議通過

壹、依據：

教育部頒布『國民中小學九年一貫課程實施綱要』、『普通高級中學課程綱要』、『綜合高級中

學課程綱要』、『職業學校課程綱要』等之相關規定辦理。

貳、目的：

1、發展、規劃學校總體課程的實施模式與可行作法。

2、發展學校選修課程本位課程的實施模式與可行作法。

3、探討實施學校本位課程時，可能遭遇的問題與解決策略。

4、研討學校本位之課程結構。

5、結合社區資源，發展具特色的學校本位課程。

6、建立教師發展、設計課程的知能，增進教師專業能力。

參、組成：

本課程發展委員會，由學校行政人員代表、領域代表、年級代表、家長代表、社區與業界代

表組成之。

一、召集人：校長。

二、執行秘書：教務主任

三、幹事：教學組長

四、出席委員：共計 28人

1、校長

2、行政代表：教務主任、學務主任、總務主任、輔導主任、教學組長、訓育組長；共計

6人。

3、領域代表：由各科教學研究會主席及各領域內再選定一人代表參加；共計 12人。

4、年級代表：各年級推選 1人，由各年級導師相互推選；共計 6人。

5、家長代表：由家長會推選 1人。

6、專家學者代表：由校長遴聘 1人。

7、學生代表(列席):由班聯會推派 1人。

肆、本會之執掌如下：

一、充分考量學校條件、社區特性、家長期望、學生需要等因素，配合教育政策、結合

全體教師與社區資源，發展學校本位課程，並審慎規劃全校總體課程計畫。

二、統整各學習領域課程計畫，並於每學期開學前完成學校課程計畫。

三、審查各科自編教科用書。

四、議定各學習領域之選修課程、學習節數、選用教科用書並編選彈性課程學習節數之

課程教材。

五、規劃教師專業成長進修計畫，增進專業成長。

六、負責課程與教學評鑑，規劃學生學習評鑑。

七、對各科課程設計、教材編選、教學實施等開發之創意教師進行協助與獎勵。

八、其他有關課程發展事宜。

伍、本會委員任期 1年，得連選連任。候補委員或補選（推）舉產生之委員，其任期均至原

任期屆滿之日止。

陸、本會開會時，需有應出席委員三分之二(含)以上之出席，方得開議。需有出席委員二分

之一(含)以上之同意，方得議決。投票採無記名投票或舉手方式行之。

柒、本會於每年八月、十二月、三月、六月定期召開會議，必要時由校長或 1/3以上委員連

署，召開臨時會議。

捌、本會得視需要邀請學者專家、其他相關人員列席諮詢或研討。

玖、本要點經校務會議通過，陳請校長核定後實施，修正時亦同。

附件二:

111 學年度課程發展委員會期程

111 年 10 月

召開第一次課發會

(召開重點：學校課發會組織及運作期程規劃、審議前一學年度課程評鑑紀錄)

111 年 11 月至 12 月

召開第二次課發會

(召開重點：規劃 112 學年度課程計畫、規劃本土語文/台灣手語(國中)。

112 年 4-5 月

召開第三次課發會審議 112 學年度學校課程總體架構

包括教師撰寫領域學習課程、彈性學習課程及特殊需求課程等課程計畫，完成後進行設計階

段課程評鑑後送課發會審議。

各校課發會召開重點：總體架構、部定課程及校訂課程之課程架構與學習節數。

112 年 6 月

召開第四次課發會審議課程計畫

各校課發會召開重點：審議 112 學年度課程計畫及課程評鑑計畫。

(包含學校修正校訂課程計畫)